
Affari Generali Legali e Comunicazione 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________    Estensore Dott. ssa Luisa Massa____________________  Pagina 1 di 3 

 

 

 

      AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
 

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

Deliberazione del Commissario n 242 del  09/ 06 /2010 

 
 

 

 
OGGETTO :  CONFERIMENTO INCARICO AVV. CARLO ZANOLLA PER DIFESA  
INNANZI AL GIUDICE   DI  PACE DI SASSARI – COMPARSA  DI COSTITUZIONE E 
RISPOSTA – T.F.M.R. 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno nove del mese di Giugno, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda  
Ospedaliero - Universitaria 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO 

(Dott. Giovanni CAVALIERI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 09.06.2010  per la 
durata di quindici giorni. 
 



Affari Generali Legali e Comunicazione 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________    Estensore Dott. ssa Luisa Massa____________________  Pagina 2 di 3 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
 

VISTA la Legge Regionale 24.03.1997 n. 10, “Norme in materia di 
programmazione, contabilità, contratti e controllo delle Aziende Sanitarie 
Regionali”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 
di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 
 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 
 

 

VISTA la Legge Regionale del 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna”; 

 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 
2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria  
di Sassari; 

 
 

VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente 
della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni 
Cavalieri quale Commissario dell'Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari, secondo il disposto dall'art. 12, comma 8, della L. R. n. 3 del 
7.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 

 
 

TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, 
data di stipulazione del relativo contratto; 

 
 

PREMESSO che in data 07.02.2009 la Sig.ra T.F.M.R., dipendente di questa Azienda,  
durante il turno di lavoro presso il reparto di Pediatria, nell'accingersi ad  
entrare nell'ascensore cadeva all'interno della cabina, la cui base di calpestio,   
risultava arrestarsi al di sotto del livello del piano; 

 
 

PREMESSO che per i motivi di cui sopra, la Sig.ra T.F.M.R. ha citato in giudizio 
l'Azienda Ospedaliero Universitaria, al fine di ottenere il risarcimento di tutti 
i danni fisici, o nella misura che sarà accertata in corso di causa, oltre 
interessi e rivalutazione monetaria dal giorno del sinistro e fino all'effettivo 
soddisfo; 

 
 

DATO ATTO che l 'Azienda ha ricevuto notifica dell'atto di citazione in data 03.05.10 e 
che l'udienza per la comparizione delle parti è fissata per il giorno 28 giugno 
2010 ore di rito; 

 

RITENUTO necessario costituirsi in giudizio per tutelare gli interessi dell'Azienda; 
 
 

RILEVATO che nell'Azienda non vi è personale dipendente abilitato a rappresentarla in 



Affari Generali Legali e Comunicazione 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________    Estensore Dott. ssa Luisa Massa____________________  Pagina 3 di 3 

giudizio; 
 
 

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno conferire l'incarico per rappresentare e 
difendere l'Azienda ad un professionista di fiducia della Direzione Aziendale 
al quale verrà liquidata una nota spese congrua rispetto alla complessità 
della causa la cui parcella professionale non sia comunque superiore ai 
minimi tariffari previsti nella fascia di valore della relativa causa. 

 
 

PRESO ATTO   della disponibilità dell'Avvocato Carlo Zanolla del Foro di Sassari, con 
Studio Legale in Sassari, Via Armando Diaz n. 9, ad assumere la difesa degli 
interessi dell'Azienda nella causa in oggetto;  

 
 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo;  
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
1) di costituirsi in giudizio, nanti il Giudice di Pace di Sassari, nella causa di cui in 

premessa, affidando all'Avv. Carlo Zanolla, con Studio Legale in Sassari, Via Armando 
Diaz n. 9,, l'incarico di tutelare gli interessi dell'Azienda conferendo ogni potere e facoltà 
di legge per la migliore conduzione del giudizio, ivi compreso il potere di transigere e 
conciliare, rinunciare agli atti ed accettare rinunce ai medesimi, nominare sostituti ed 
avvocati, chiamare in causa terzi, estendere e modificare domande, proporre domande 
nuove e riconvenzionali; 

2) di movimentare il conto di costo 5008020301 “altri oneri diversi di gestione – spese 
legali” del corrente esercizio 2010 per le somme che verranno determinate con 
successivo provvedimento sulla base della parcella congrua rispetto alla complessività 
della causa e comunque nei limiti di valore corrispondente ai minimi tariffari previsti 
nella fascia di valore della relativa causa. 
 

 
 

IL COMMISSARIO 
(Dott. Giovanni Cavalieri) 

 
 

 
 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa annua 
assegnata. 
 
Nome Struttura        ____________________________ 
 
Sigla Responsabile  ____________________________ 
 
Estensore                 ____________________________ 
 
 

 

Il Direttore Amministrativo (Dott. Pietro Tamponi)  
___________________________________________ 

 

                                                                                                                                                                     
 


